Imp. Const. A.ⁿ ad Provinciales^o. Cessent jam nunc rapaces officialium ^p manus, cessent, inquam: nam si moniti non cessa verint ^q, gladiis præcedentur. Non sit venale ^r iudicis velum ^t, non ingreus redemptio ^u,

p. 432, quam em. recepi, interposito tamen in post audituri, cum sine dubio in Cod. Th. antea scriptum fuerit *audituri secretariis*. Similiter in c. 9 sq. *Judex — in audiendis ac discingendis litibus — non in cessu domus — referat, sed aperitis secretariis foribus.*

^a Ita recte 5, Cl. Pu.; W. corr. sed, male.

^b Ita em. W.; 5, Cl. Pu. præconiis, impr. Schro.

^c In v. *Justissimos* inc. c. 3 Cod. Just. cit., ubi om. autem.

^d Ita Cl. Pu. W. ex Cod. Just., sed Pl. 1 et hon. 5 honore. Hu. cj. honorum, ut cod. Bg.

^e 5, Cl. Pu. et. W. et e ex Cod. Just.

^f Ita 5 et Pu., prob. Hu. Cl. et W. ex Cod. Just. *injustos et maleficos.*

^g Ita 5, Pu., prob. Hu. Cl. W. ex Cod. Just. *accusandi.*

^h 5 *Asumat.*

ⁱ 5 st. i. e. sunt, quod etiam Cl. et Pu. habent, recte, quamquam impr. Schro. W. ex Cod. Just. ed. sint, sed ibi quoque optimi codd. habent sunt. Neque h. l. neque supra (l. 12, 2, not. m.) si significat num, ut W. putabat.

^k 5 *Effage.*

^l 5 *Investigavimus.*

^m Cod. Just. *Dat.*, rectius, cum hæc c. non Constantinopoli, sed in provinciis proponenda fuisset. Vid. etiam c. sq. h. t. eodem die *datam*, non *propositam*. Hal. D. *prid. Kal.* et om. *Const.*

ⁿ 5 *Constantino p.* Hic desinunt augmenta Codicis Theodosiani, quæ codici Ambrosiano (8) debentur. D In sequentibus librariis Breviariis tantum descripsit, nec supplementi quicquam suppeditat, quare Pu. omnia, quæ sequuntur omittit et demum inde a tit. de Foriis (II, 8) in edendis palimpsesti Taurinensis supplementi pergit.

^o Ita nunc e eod. 5 scribendum, antea in eod., cum h. c. prima h. t. esset, legebatur *Imp. Constantinus.*

^p Nonnulli codd. om. *ad provinciales*, alii *provincialibus*.

^q Nonnulli codd. *tunc*. Mox Sich. *officium*.

^r 5 *Inq.* non nisi m. (om. non) *cess.*; 6, 7, 9, 14, 16 nisi m. n. c.

^s 10, 18 *precedantur*. 5 *precedentur*.

^t 6, 8, 17, Th. *venalis*. 9, 10, 14, 18, R. *sint venales iudices*.

^u 8, 20, 21, Sich. *verbum*.

^v 19 *Redemptio*.

non infame licitationibus ^a secretarium, non visio ipsa præsidis cum pretio: æque ^b aures ^c iudicantis ^d pauperrimis ac divitibus reserentur. Absit ab inducendo ejus ^e, qui officii princeps dicitur, deprædatio. Nullas litigatoribus ^f adiutores eorumdem officii principum concussionibus ^g adhibeat; centurionum aliorumque ^h officialium, parva magnaque poscentium, intolerandi impetus obligantur, eorumque, qui ⁱ iurgantibus acta restituunt ^j, inexplata aviditas temperetur. Semper invigilet industria præsidalis, ne quicquam ^k a prædictis generibus hominum de litigatore sumatur. Qui si de civilibus causis quicquam putaverint ^l esse poscendum, aderit armata censura, quæ nefariorum capita cervicesque detruncet, data copia ^m universis, qui concussi ⁿ fuerint, ut præsidum instruant notionem ^o. Qui si dissimulaverint, super eodem ^p conquerendi vocem omnibus aperimus apud comites ^q cunctos provincialiarum aut apud præfectum ^r prætorio, si magis fuerit ^s in vicino, ut ^t his referentibus edocui, super ^u talibus atrocitatis supplicia ^v proferamus ^x.

^a 6 *Infama elicitationis*. 10, 14, 17, 18, R. Til. *licitationis*. 19 *infamet*. 20, 21, Sich. *infamet litigationibus*. 21 *scietarium*.

^b 8 *Preciosa quo*. 19 *precioque aures*.

^c 6, 16, 17 *auctores*. 14 *auctoria*.

^d Ita edd. præter W., qui tacite corr. *iudicantium*; sed codd. aut *judicantis* aut *judicantes*, solus 21 *judicadis*. Mox 8 *pauperrimi*.

^e 21, R. *indicendo*. 20 *supr. lin. ut ab seductione*. Cuj. 1. — Lugd. in m. *ob inducendum*. Nonn. codd. *eos*.

^f 21, Sich. Til. *prædatio ulla t. Adjutores*. Sed Sich. in corr. ex eod. Aug. *prædatio*. *Nullo litigatore adiutoribus*, et Til. in m. *depræd.* *Nullas litigatores adi.* 20 *ulla*, videtur tamen ibi antea scriptum fuisse *nulla*. 6, 9 *Nullo litigatorio*. 10, 16, 18 *litigatores*. 14 *litigatorio adiutoris*.

^g Nonnulli codd. *officium*, alii *conclusiones*, *conclusiones*, *conclusionibus*. 21 *conclusionibus*. 5 *off. principis c.*

^h 19 *Aliorumve*. Sich. Til. *adhibeam Centurionum*, at., sed Sich. in corr. em.

ⁱ 20, 21, Sich. *posc. dum imp. obligandus est eorum*, qui. Sed in corr. Sich. ex cod. *posc. intolerandi impetus obligentur, eorum qui*. 19 *intoleranda impetita aboleantur*. 10, 18, R. *imp. obligantur*.

^j Nonnulli codd., R. *præstitunt et mox vigilet*.

^k Pterique codd., R. *nec quisquam*. 5 *nec quicq. 16 præc. vel ne quisq.*

^l 8 *Potuerint et om. esse*.

^m 14 *Culpa*.

ⁿ 5 *Confusi*. 8 *concursi*.

^o 8 *Instruat nationem*. 18 *instr. notacionem*.

^p 8 *Eorum conquiritendi*. 20, 21, Sich. *s. eandem conquiritendi*. Mox 16 *aper. aut apud*.

^q 8 *Om. comites*. 5, 10, 14, 16, 17, 19 *om. cunctos*. 8 *cunctis*. 9 *aper. quæ cunctis apud com. provincialiarum*.

^r 5, 6, 16, 17 *præfectos*, mox alii *prætoris aut prætorum*, ut Sich. Til.

^s 5, 6, 8, 10, 18 *fuerint*.

^t 8 *om. ut*.

^u Ita omnes codd. et edd. W. *tacite corr. de*; sed jam Go., quem Ri. (Ri.) secutus est, recte interpungendo post *latrociniis* veram aperturam loci sententiam; reliqui interpungunt post *edocui*.

^v 8 *Supplicio*.

^x Ita Til. et in m. Aur. Lugd., Bo. W. 5 *proferamus*; reliquis edd. et codd. 8, 20, 21, R. *referamus*; 19 *deferamus*.

Data Kal. ^a Novemb., Constantinopoli ^b, Basso et Ablatio • VV. CC. ^c Coss. (331).

INTERPRETATIO. *Officiales omnium judicum venales esse non audeant, neque pretium de introitu occurrentium aut strigantiam^e vel egressu requirant. Et ^f interpellantes tam divites quam pauperes sine alio præmio assistant. Quod si rapaces esse voluerint, gladio puniantur, aut certe de eorum rapacitate dominicis auribus referatur.*

DE JUDEIS.

Imp. Constantinus A. Hieretis et Archisynagogis et Patribus synagogarum et cæteris ^g, qui in eodem loco deserviant: Hieretis ^h et archisynagogos et patres synagogarum et cæteros, qui synagogis deserviunt, ad omni corporali manere liberos esse præcipimus ⁱ. Dat. Kal. Dec., Constantinopoli, Basso et Ablatio Coss. (334).

DE JURISDICTIONE OMNIUM JUDICUM.

Imp. Constant. A. ad universos provinciales. Nemo post litem contestatam ordinariæ sedis declinet examen: nec (prius) Præfecti prætorio, aut comitis Orientis, vel alterius Spectabilis judicis imploret auxilium, sed appellatione legibus facta ad sacrum auditorium veniat. Dat. Kalend. Octobr., Basso et Ablatio Coss. 331 (Ex cod. Just.).

Anno Domini 332.

Pacatiano et Hilariano Coss.

DE FILIIS MILITARUM.

Imp. Constantinus A. ad Leontrium Pf. P. Jam dudum satissimus, ut veteranorum ^k filii, qui post sedecim annos militiæ munus subire non possunt, vel armis gerendis habiles non existerint, curiis mancipentur ^l. Dat. III. Id. April., Pacatiano et Hilariano Coss. ^m (332.)

DE SPONSALIBUS.

Imp. Constantinus A. ⁿ ad Pacatianum Pf. U. ^o Pa-

^a 38 Dat. X. Kal. Aniani eod. ap. Go. XI.

^b 20, 39 om. Constantinopoli. 10, 18 Constantino præfecto B.

^c 20, 39, Sich. Albino, sed Sich. in m. Albio.

^d In plerisque codd. om. VV. CC.

^e Complures codd. et nonnullæ edd. nec — occurrentium a. litigantium.

^f Permulti codd., Sich. Cuj. 1 — Lugd. Sed; in affis codd., ut 5 transponuntur vv. quam pauperes post vv. sine ullo præmio.

^g & ceteros, rubro col. em. ceteris. 11 Idem aa. hieretis (om. et. Etiam Cuj. 2 — Go. om. et) archisynagogis et patribus synagogarum.

^h Cui. 1—Lugd. Hieros. Go. err. Archisynagos.

ⁱ 11 archisynagogos et patres synagogarum—synagogis—corporatum—precepimus.

^j Go. de e. 2 G. Th. de Veteranis (VII, 20) cogitat.

^k Go. veteranorum, mend.

^l Codex extitit; o. 4, quæ exscripta est in c. 35 tit., ubi ita legitur: Hierata lege sancimus ut v. f. si post — possint — non existant c. m.

^m Aur. Lugd. Coss.

ⁿ Cod. Just. Imp. Constantinus A. et Constans C., male.

^o 9, 15, 20, 42 pp. Cod. Just. P. P., prob. Go. e. W., sed cf. Corsini l. c. p. 184. Be. cj. PPf. U. quod non intelligi. 16, 28 om. Pf. U. Edd. Præfec-

A tri ^a puellæ aut tutori aut ^b curatori aut custoditæ ejus affini non ^c liceat, cum prius missæ puellam ^d desponderit ^e, eandem alii in matrimonium tradere. Quod si intra biennium ^f, ut perfidiæ reus ^g in insulam relegatur. Quod si pactis ^h utilis, transcurso biennio, qui puellam desponderit alteri eandem sociaverit, in culpam sponsi potius quam puellæ referatur, nec ⁱ quicquam noceat ei, qui post biennium puellam marito alteri tradidit ^k. Dat. pridie ^l Id. April., Martiano, Pacatiano et Hilariano ^m Coss. (332).